北京市怀柔区人民政府办公室

关于印发《怀柔区2018年义务教育阶段

入学工作的意见》的通知
各镇乡人民政府、街道办事处，区政府各委办局，各区属机构：

    《怀柔区2018年义务教育阶段入学工作的意见》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

怀柔区2018年义务教育阶段入学工作的意见

根据《中华人民共和国义务教育法》《北京市实施〈中华人民共和国义务教育法〉办法》等法律法规，按照《北京市教育委员会关于2018年义务教育阶段入学工作的意见》（京教基二〔2018〕8号）要求，为依法保障本区适龄儿童少年接受义务教育权益，现就2018年我区义务教育阶段入学工作提出如下意见。

一、指导思想

2018年本区义务教育阶段入学工作，要全面贯彻党的教育方针，深入贯彻落实党的十九大精神，依据相关法律法规要求，落实《国务院关于深入推进义务教育均衡发展的意见》（国发〔2012〕48号）精神，按照巩固成果、完善制度、引导预期、推进改革的总体思路，深化义务教育领域综合改革，大力促进教育公平，统筹城乡义务教育资源均衡配置，全面实施素质教育，努力提高义务教育质量和学校办学水平，着力完善义务教育入学规则，保持政策的连续性和稳定性，确保本区义务教育阶段入学各项工作有序推进。

二、工作原则

（一）坚持政府统筹，将义务教育阶段入学工作作为政府行为予以保障。

（二）坚持免试、就近，确保每一个适龄儿童少年接受义务教育，优先保障符合条件的残疾儿童少年就近入学。

（三）坚持程序规范，把义务教育阶段入学工作作为规范办学的重要环节，做到公正、公平、公开。

三、入学条件

（一）凡年满6周岁（2012年8月31日以前出生）的本市户籍适龄儿童均需按照区教委划定的学校服务片参加学龄人口信息采集，免试就近入学。完成小学教育的学生，应当进入初中继续接受并完成义务教育。

具有本市非怀柔区户籍的无房家庭，长期在我区工作、居住，符合在我区连续单独承租并实际居住3年以上且在住房租赁监管平台登记备案、夫妻一方在我区合法稳定就业3年以上的条件的适龄子女可在我区接受义务教育。

（二）持有区教委开具的《台胞子女就读批准书》、全国博士后管理部门开具的《博士后研究人员子女介绍信》及其父（或母）的《博士后研究人员进站批准函》（期限内）、部队师（旅）级政治部开具的随军家属证明及现役军人证件、区侨务部门开具的《华侨子女来京接受义务教育证明信》等证明的适龄儿童少年按本市户籍对待。

（三）非本市户籍的适龄儿童少年，因父母或者其他法定监护人在本区工作或者居住，需要在本区接受义务教育的，由其父母或其他法定监护人持本人在京务工就业证明、在京实际住所居住证明、全家户口簿、北京市居住证（或有效期内居住登记卡）、户籍所在地街道办事处或镇乡政府出具的在当地没有监护条件的证明等相关材料，到居住地所在街道办事处或镇乡政府审核，通过审核后参加学龄人口信息采集，并到区教委确定的学校联系就读；学校接收有困难的，可申请区教委协调解决。

（四）进一步规范特长生入学工作。除市教委批准的可招收体育、艺术和科技特长生的学校原则上面向本区招收特长生以外，其他学校一律不得以特长生的名义招收学生。

（五）凡属区级以上人民政府引进人才子女入学，按相关规定，由区教委协调解决。

对持有烈士子女、台籍学生、华侨子女、现役军人子女、全国劳动模范子女身份证明的学生，按相关规定，在同等条件下给予照顾。

四、工作要求

（一）加强依法监督力度，强化部门联动审核入学资格，严禁在义务教育阶段入学工作中组织任何形式的考试、测试和面试选拔学生，严禁将各种竞赛成绩、奖励证书作为入学依据。严禁违规收取任何费用。

（二）各学校要严格执行区教委统一规定的时间表和入学程序。并在明显位置公示招生相关内容，向学生和家长宣传相关招生政策。

（三）加强学校招生计划管理，严肃招生纪律，义务教育阶段入学工作由区教委统一组织，各学校未经批准不得擅自调整招生计划。

（四）按照区教委招生实施方案，学校要保证服务片内每个应依法接受义务教育的适龄儿童少年，在新学年开学时都能够入校就读，确保义务教育阶段学生不辍学。

（五）学校要统一思想，高度重视，精心策划，严密组织，规范操作，杜绝违规现象发生。要面向社会做好宣传引导工作，增加政策和工作程序的透明度。建立社会舆论监督机制，做好信访工作，确保社会稳定。

附件：1.怀柔区2018年初中入学工作实施方案

      2.怀柔区2018年小学入学工作实施方案

附件1

[image: image1.jpg]MR R N0y iAo B

ﬁ/ﬂjtﬁr

I I

H E|-_I

_I-“ GIREAR 1§I

EH

LZ e A N

ARIERATEE e = 0 Uk b

I

怀柔区2018年初中入学工作实施方案

一、基本情况

2018年我区小学六年级毕业生2704人，其中具有本市户籍的毕业生1928人，非本市户籍毕业生776人。怀柔城区小学毕业生1622人,其中具有本市户籍的毕业生1289人,非本市户籍毕业生333人。

二、各中学招生计划

	学  校
	计划招生班数
	计划招生人数

	怀柔三中
	12
	480

	怀柔四中
	10
	400

	怀柔五中
	12
	480

	北京市第一〇一中学

怀柔分校
	8
	320

	张各长中学
	3
	90

	庙城学校
	6
	180

	杨宋中学
	6
	180

	北房中学
	6
	200

	桥梓中学
	3
	100

	怀北学校
	2
	80

	汤河口中学
	6
	160

	渤海中学
	3
	80

	九渡河中学
	3
	80

	合计
	80
	2830

三、初中入学工作有关政策

（一）小学六年级毕业生只进行毕业考试，不组织升学考试，按规定免试就近升入初中。学生必须按照招生学校要求的时间到校办理相应的入学手续。

（二）优先保障符合条件的残疾儿童少年就近入学。建立残疾儿童少年就近入学优先保障机制，确保残疾儿童能够在公平、包容的环境中接受适宜的教育。

（三）各镇乡的小学六年级毕业生免试就近升入所在地中学就读。琉璃庙小学六年级毕业生自愿选择到汤河口中学、怀北学校入学。茶坞铁路小学六年级毕业生到桥梓中学入学。雁栖学校具有本市户籍的小学六年级毕业生，有寄宿要求且符合北京市第一〇一中学怀柔分校入学条件的到北京市第一〇一中学怀柔分校入学，其他本市户籍毕业生到怀柔四中入学，非本市户籍的六年级毕业生就近升入其他镇乡中学。北京第二实验小学怀柔分校具有本市户籍且连续2年学籍且有寄宿要求的小学六年级毕业生到北京市第一〇一中学怀柔分校入学，其他毕业生按城区初中入学原则执行。

（四）具有本市非怀柔区户籍无房家庭的小学六年级毕业生，符合在我区连续单独承租并实际居住3年以上且在住房租赁监管平台登记备案、夫妻一方在我区合法稳定就业3年以上的条件的，经区教委审核通过后，按照实际承租居住地免试就近升入镇乡中学就读。

（五）城区初中入学。

一是登记入学。父母或监护人名下住房在学校招生范围之内的城区小学六年级毕业生，可直接登记入学，登记时须提供有效的证明材料（以房屋所有权证等材料原件为准）。

各校登记入学的范围如下：

1.怀柔三中：府前东街以北、滨湖南街以北、北斜街以东、北至北大街以东地区；北大街以北、富乐大街以南、西起红螺路以东地区和大屯行政村。

2.怀柔四中：府前街以北、滨湖南街以南、迎宾路以西地区；滨湖北街以北、北大街以南、北斜街以西地区；富乐大街以北、大中富乐、刘各长行政村和郭家坞小学的六年级毕业生。

3.怀柔五中：龙山街道所属府前街、府前东街延伸向东至城区东边界以南地区（南至城区南边界），开放路东开利园小区、美丽家园小区，东关一区、二区和丽湖嘉园小区，石厂行政村。

4.市级艺术教育特色和田径传统项目学校怀柔三中可招收5名艺术特长生和5名田径特长生，市级田径传统项目学校怀柔四中可招收10名田径特长生，市级艺术教育特色学校怀柔五中可招收10名艺术特长生，特长生需分别向以上3所学校申请，由区教委组织测试审批。

5.各校在组织初中入学报名时不得收取报名费。

6.具有本市户籍的小学六年级毕业生，可在学籍所在区升入初中，也可以申请回户籍所在区或随其父母迁入新住址所在区升入初中。户籍不是我区的小学六年级毕业生回户籍所在区升入初中就读，应该在就读小学填写《初中入学登记表》，经我区教育考试中心审核盖章后再到户籍所在区教委办理登记手续，之后将《初中入学登记表》交给就读初中校所在的考试中心，由该区考试中心分配入学，我区不再保留其初中入学资格。

7.在怀柔区各小学就读的非本市户籍小学六年级毕业生，城区确有住房的，凭有效证明材料,可按住房片区到城区中学登记入学。

二是派位入学。除登记入学的学生和批准的特长生及有关规定的毕业生之外，进行电脑派位。

（六）北京市第一〇一中学怀柔分校为寄宿制学校，面向全区招收具有本市户籍且适合住宿的小学六年级毕业生120人，同时招收符合下列条件的学生：

1.雁栖学校具有本市户籍且连续2年学籍的小学六年级毕业生；

2.其他学校具有雁栖镇户籍且在雁栖镇区域内有住房的小学六年级毕业生；

3.北京第二实验小学怀柔分校具有本市户籍且连续2年学籍的小学六年级毕业生；

4.中科院大学具有事业身份的正式教职工子女；

5.怀柔区域内企事业单位引进人才子女；

6.驻怀部队的随军子女；

符合以上条件的学生需提供相应的有效证明材料（以房屋所有权证、户口簿等材料的原件为准）。

四、相关工作要求

（一）区教委负责统筹初中入学工作，区考试中心具体负责工作的落实。认真制定初中入学实施方案，科学规划“免试就近入学”招生范围，满足每一位小学六年级毕业生接受初中教育的需求。

（二）建立区教委和学校两级宣传体系，积极宣传市区两级初中入学有关政策。充分利用信息手段和张榜公示的形式，把初中入学的资格、区域划分、计划编制、具体的操作方法宣传到每一位学生和家长。设置专人负责信访工作，设立咨询电话，认真做好来信来访的接待解释工作。

（三）严格学籍管理，严禁非正常录取和接收新生，建立良好的招生信度，保证各学校正常的教育教学秩序。

（四）咨询电话：69622278、69641149。

五、怀柔区2018年初中入学工作安排表

	时 间
	工  作  内  容

	4月29日前
	完成本区小学六年级毕业生信息核对工作

	5月1日起
	开通义务教育入学服务平台入学政策宣传门户

	5月7日—5月31日
	完成初中入学信息采集工作

	5月7日—5月11日
	受理京籍回户籍所在区和到家庭实际居住地所在区初中入学申请、审核、登记工作

	5月7日—5月31日
	非京籍回原籍申请、登记、审验、转出手续

	5月12日—5月23日
	完成初中特长生招生工作

	5月26日—6月10日
	民办学校跨区招生录取工作

	6月15日—6月18日
	初中入学证件审验

	7月初
	统一使用市级小升初派位系统进行派位

	7月上旬
	中学发放新生《入学通知书》

	9月1日—9月15日
	生成初中学生学籍信息、建立初中新生学籍档案

    六、怀柔区2018年中学入学招生示意图

[image: image2.jpg]AN T T
& R x

W ! :

M E A

IE K]

w5 i T AR

A

&l il

1/ m /) 0 30 4/ [ PN 6/

附件2

怀柔区2018年小学入学工作实施方案
一、指导思想
全面贯彻党的教育方针，深入贯彻落实党的十九大精神，依据相关法律法规，落实《国务院关于深入推进义务教育均衡发展的意见》（国发〔2012〕48号），按照坚持巩固成果、完善制度、引导预期、推进改革的总体思路，加大市级统筹力度，提高教育治理水平，深化义务教育领域综合改革，大力促进教育公平，进一步完善义务教育入学规则、严格规范入学秩序，保持政策连续性和稳定性，确保本区义务教育阶段入学工作有序推进，努力让每个孩子都能享有公平而有质量的教育。
二、工作原则
（一）坚持区政府统筹，将义务教育阶段入学工作作为政府行为予以保障。
（二）坚持免试、就近，确保每一个适龄儿童接受义务教育。
（三）坚持程序规范，把义务教育阶段入学工作作为规范办学的重要环节，做到公平、公正、公开。
三、入学条件及方式
按照免试、就近入学原则。凡年满6周岁（2012年8月31日以前出生）的本市户籍适龄儿童均须参加学龄人口信息采集，按区教委划定的学校服务范围免试就近入学。
强化部门联动审核，区教委联合相关部门共同审核入学资格。特别是对具有本市非怀柔区户籍的无房家庭、合法稳定工作、实际居住等条件的审核，重点对过道房、车库房、空挂户等情况进行核查，凡不符合实际居住等条件的，均不得作为入学资格条件。
统一使用全市的学龄人口信息采集系统，将每一个孩子入学途径和方式全程记录，教育行政部门依据权限进行查询和监控。
（一）城区入学方式
父母或其他法定监护人(以下简称“审核申请人”)在城区有房屋产权的本市户籍适龄儿童入小学，需审核申请人与孩子一起,携带信息采集表及有效证明材料（以房产证、购房发票、户口簿、出生证明等材料原件为准），按照规定时间、地点和要求到区教委划定范围的小学办理入学登记手续。
（二）镇乡入学方式
审核申请人在镇乡有本区户籍或审核申请人有房屋产权的本市非本区户籍适龄儿童入小学，需要审核申请人与孩子一起,携带信息采集表及有效证明材料（以房产证、户口簿等材料原件为准）,按照规定的时间和要求到户籍所在地或实际居住地镇乡小学办理入学登记手续。
具有本市非怀柔区户籍无房家庭，长期在怀柔区工作、居住，符合在怀柔区连续单独承租并实际居住3年以上且在住房租赁监管平台登记备案、夫妻一方在怀柔区合法稳定就业3年以上等条件的，本市非怀柔区户籍无房家庭适龄儿童，申请在怀柔区接受义务教育的，需到区教委进行注册申请后，参加学龄人口信息采集，通过北京市住房管理等相关部门联合审核合格后，需审核申请人与孩子一起,携带信息采集表,按照规定的时间和要求就近到镇乡小学（不含怀柔镇中心小学）办理入学登记手续。
（三）非本市户籍学生入学方式
非本市户籍的适龄儿童少年，因审核申请人在本区工作或居住，需要在本区接受义务教育的，由审核申请人持本人在京务工就业证明、在京实际住所居住证明、全家户口薄、北京市居住证（或有效期内居住登记卡）、户籍所在地街道办事处或乡镇人民政府出具的在当地没有监护条件的证明等相关材料，到居住地所在街道办事处或乡镇人民政府审核，通过审核后参加学龄人口信息采集。审核申请人或其配偶在城区内有房屋产权的,可到实验小学、怀柔镇中心小学、第六小学办理入学登记手续；审核申请人或其配偶在城区内没有房屋产权的,到我区镇乡小学（不包括怀柔镇中心小学）办理入学登记手续；学校接收有困难的，由区教委协调解决。
通过以上各种方式入学的学生，录取名单经区教委审核确认后，北京市中小学管理信息系统将依据小学入学服务系统建立新生学籍。
四、招生计划
（一）小学入学基本情况
2018年全区预测适龄儿童入学人数为3660人。其中，怀柔城区7所小学（怀柔一小、怀柔二小、怀柔三小、实验小学、怀柔镇中心小学、怀柔六小、北京第二实验小学怀柔分校）招生范围内，符合入学条件的适龄儿童约1600人。
（二）各小学入学计划
	2018年小学招生计划

	序号
	学校
	一年级计划

招生班数
	计划招生人数
	2018年六年级毕业班数

	1
	怀柔一小
	8
	320
	8

	2
	怀柔二小
	6
	240
	6

	3
	怀柔三小
	6
	240
	6

	4
	实验小学
	6
	240
	6

	5
	怀柔镇中心小学
	6
	240
	6

	6
	怀柔六小
	6
	240
	6

	7
	北京第二实验小学

怀柔分校
	2
	80
	2

	城区小计
	40
	1600
	40

	8
	怀柔镇张各长小学
	2
	80
	2

	9
	怀柔镇郭家坞小学
	1
	40
	1

	10
	杨宋镇中心小学
	6
	240
	4

	11
	北房镇中心小学
	6
	240
	4

	12
	北房镇宰相庄小学
	2
	80
	1

	13
	桥梓镇中心小学
	2
	80
	2

	14
	桥梓镇北宅小学
	1
	40
	1

	15
	茶坞铁路小学
	2
	80
	2

	16
	庙城学校
	6
	240
	6

	17
	庙城镇桃山小学
	1
	40
	1

	18
	庙城镇高两河小学
	2
	80
	0

	19
	雁栖学校
	6
	240
	4

	20
	怀北学校
	2
	80
	2

	21
	渤海镇中心小学
	2
	80
	3

	22
	九渡河镇中心小学
	1
	40
	1

	23
	九渡河镇九渡河小学
	1
	40
	1

	24
	九渡河镇黄花城小学
	1
	40
	1

	25
	琉璃庙镇中心小学
	1
	40
	1

	26
	汤河口镇中心小学
	2
	80
	1

	27
	宝山镇中心小学
	1
	40
	1

	28
	长哨营满族乡中心小学
	2
	80
	1

	29
	喇叭沟门满族乡中心小学
	1
	40
	1

	30
	培智学校
	1
	20
	0

	合计
	92
	3660
	81

五、小学入学工作有关政策
（一）适龄儿童入小学，需注册参加学龄人口信息采集，按规定时间如实进行填报，并打印信息采集表。审核申请人要保证所提供入学各项证明材料及学龄人口信息采集各项内容的真实性，虚假的证明材料及信息将影响适龄儿童的正常入学。
（二）优先保障符合条件的残疾儿童少年就近入学。建立残疾儿童少年就近入学优先保障机制，确保残疾儿童能够在公平、包容的环境中接受适宜的教育。
（三）城区各小学入学登记时，严格按照划片范围和有关规定进行登记。原则上招收本片内既有户口又有法定监护人房屋产权且户口与法定监护人房屋产权在一起条件双符合的适龄生，适当安排片内有法定监护人房屋产权的适龄生。北京第二实验小学怀柔分校按照招生计划招收符合一至六小划片入学条件的学生，如果报名人数超过招生计划数时，采取电脑派位的办法录取，未被录取的学生，按一至六小划片范围就近入学。
（四）做好非本市户籍适龄儿童入学工作。持有区教委开具的《台胞子女就读批准书》、全国博士后管理部门开具的《博士后研究人员子女介绍信》及其父（或母）的《博士后研究人员进站批准函》（期限内）、部队师（旅）级政治部开具的随军家属证明及现役军人证件、区侨务部门开具的《华侨子女来京接受义务教育证明信》等证明的适龄儿童按本市户籍对待。
（五）凡属区级以上人民政府引进人才子女入学，按相关规定由区教委协调解决。
对持有烈士子女、台籍学生、华侨子女、现役军人子女、全国劳动模范子女身份证明的学生，按相关规定在同等条件下给予照顾。
城区各小学招生划片范围如下：

怀柔一小：泉河街道所属兴怀大街以北,滨湖北街、于家园南街以南，西起青春路，东至开放路；泉河街道所属滨湖北街以北，潘家园街以南，北斜街以东，东至迎宾路。
怀柔二小：龙山街道所属南大街以北，泉河街道所属怀柔四中路以南，东至青春路。
怀柔三小：龙山街道所属府前街以南，兴怀大街以南，南大街、府前东街以北地区，西至青春路，东至城区边界。
实验小学：泉河街道所属怀柔四中路—潘家园街东至迎宾路以北地区；北斜街以西至青春路南起滨湖北街向北至城区边界；卢庄和红螺镇村。
怀柔镇中心小学：龙山街道所属府前东街向东延伸至城区边界、南大街向西延伸至城区边界以南地区。
怀柔六小：开放路以东、兴怀大街的延长线以北；迎宾路以东、于家园南街以北地区；东四村和大屯村。
北京实验二小怀柔分校：城区一至六小的划片范围。
在怀柔区部队的现役军人子女，经区教委审核材料后可协调在城区小学（含北京第二实验小学怀柔分校）入学。
六、相关工作要求
（一）实行计划管理。学校未经批准不得擅自调整招生计划，不得自行组织超计划招生，严格按照市教委颁布的班额标准执行。
（二）杜绝违规操作。各校严格执行市、区教委统一规定的时间表和入学工作程序。坚决治理乱收费；坚决禁止任何学校及社会培训机构举办各类以选拔生源为目的的培训班；坚决禁止学校私自招生；坚决禁止在义务教育阶段入学工作中组织任何形式的考试、测试和面试选拔学生，严禁将各种考试成绩、奖励证书作为入学依据；认真接受群众监督，认真对待群众来信来访，依法严肃处理违规违纪事件。对违规违纪事件在依法处理前要及时通报。
（三）落实公示制度。公示内容包括：怀柔区2018年义务教育阶段入学工作的意见、招生计划、划片范围等。
（四）加强学籍管理。北京市中小学信息管理系统将依据小学入学服务系统建立新生学籍。不允许出现学生与学籍分离现象，建立良好的招生信度，保证各学校正常的教育教学秩序。
（五）区教委是我区义务教育阶段入学工作的主责单位，成立小学招生工作领导小组，统一组织入学工作，加强对本区义务教育学校入学工作的指导、监督和检查，会同乡镇人民政府、街道办事处组织和督促适龄儿童少年在新学年开学时入校就读，防止义务教育阶段学生辍学。区政府教育督导室对小学入学工作开展重点督导检查，通报检查结果并纳入学校依法办学执行指标中。
（六）建立区教委、镇乡政府、学校、幼儿园宣传体系，积极做好入学政策宣传。宣传《怀柔区2018年非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育证明证件材料审核工作方案》、怀柔区学龄人口信息采集工作、市区两级小学入学有关政策。要及时公布学校性质、办学规模、经费来源、服务片区、招生计划及接收学生的结果等信息。充分利用怀柔报、怀柔广播、信息手段和张榜公示的形式，把适龄儿童入学程序及具体的操作方法宣传到每一位学生和家长。让学生家长了解小学入学政策。设置专人负责信访工作，设立咨询电话，认真做好来信来访的接待与解释工作。小学入学工作期间，各单位部门、学校要建立特殊情况会商机制和突发事件报告制度，平稳推进入学工作。

（七）入学政策咨询电话：小教科，69621036、69625110；入学服务平台技术咨询电话：信息中心，69625985。
七、怀柔区2018年小学入学主要工作时间安排
	时  间
	工作安排

	4月29日前
	完成本区小学毕业生信息核对工作

	5月1日起
	开通义务教育入学服务平台入学政策宣传门户

	5月7日至5月31日
	完成小学学龄人口信息采集工作

	5月17日至5月31日
	完成非本市户籍适龄儿童接受义务教育证明证件材料审核工作

	6月初
	学校张贴公布入学报名时间和报名条件及相关证明材料

	6月15日
	特殊教育学校入学登记

	6月16日—6月17日
	小学审核入学相关材料

	6月23日上午8:30—11:30（周六）
	补录，审核入学相关材料

	6月25日—7月6日
	区教委审批一年级新生入学名册

	7月上旬
	各小学、特殊教育学校发放新生《入学通知书》

	9月1日至9月15日
	建立小学生学籍档案

八、怀柔区部分小学就近入学招生划片范围示意图

备注：此图中1—6小的划片范围均符合北京第二实验小学怀柔分校招生范围。